2013年职称英语考试报考通知

鄂人社考[2012]30号

各市、州、直管市、神农架林区人力资源和社会保障局，省直有关部门、大专院校、大型企事业单位：

根据《人力资源和社会保障部办公厅关于2013年度专业技术人员资格考试工作计划及有关问题的通知》(人社厅函[2012]448号)和人力资源和社会保障部人事考试中心《关于做好2013年度全国专业技术人员职称外语等级统一考试考务工作的通知》(人考中心函[2012]84号)文件精神，现将我省2013年度全国专业技术人员职称外语等级统一考试(以下简称职称外语考试)工作有关事项通知如下：

一、考试范围和对象

拟申报评审高中级专业技术职务任职资格的人员，或参加全国统一组织的专业技术资格考试成绩合格，拟聘任专业技术职务的人员(除符合鄂职改办[2007]44号文件规定的免试条件或放宽条件人员外)，均须参加相应等级的职称外语统一考试。

二、考试语种及专业

职称外语统一考试设英语、日语、俄语、德语、法语、西班牙语6个语种，每个语种分为A、B、C三个级别，其中英语各级别分设为综合、理工、卫生3个专业，其它语种不分专业。

A、B、C三个级别适用范围分别为：

A级：适用于高教、科研、卫生、工程系列中申报高级职称，或其它系列中申报正高级职称，或申报高级商务师的人员。

B级：适用于高级未分正副的系列(工程系列除外)中申报高级职称，或其他系列中申报副高级职称，或高教、科研、卫生、工程系列中申报中级职称的人员，或卫生、工程系列中在县及县以下所属单位工作申报高级职称的人员。

C级：适用于卫生、工程系列中在县及县以下所属单位工作的人员申报中级职称，或其它系列申报中级职称的人员。

三、报名办法及程序

职称外语统一考试实行网上报名(网址：www.hbrsks.gov.cn)，考生可根据自己所从事的专业，报考相应的级别、语种。报名时须准确、完整填写个人报考信息，上传近期1寸电子彩色登记照( jpg格式，大小不超过20kb，五官轮廓清晰，占满图片框)。

考生网上提交报考信息后，省直考生经省人事考试院网上信息审核后，通过湖北人事考试网缴费确认;市州以下考生经当地人事考试部门现场信息审核后，现场缴费确认(各市州根据实际情况安排现场审核及缴费时间，并提前公告)。

国务院各部门所属单位和中央管理企业的在鄂报考人员，按属地管理原则进行报名。

具体网上报名、缴费、准考证下载办法请登陆湖北人事考试网(www.hbrsks.gov.cn)查询。

四、考务日程安排

(一)网上报名时间

2012年12月3日9:00～12月19日16:00

(二)信息审核时间

省直网上信息审核时间为2012年12月3日9:00～12月20日16:00(双休日除外)。

各市、州、直管市、神农架林区根据实际情况安排现场信息审核时间，并予以公布。

(三)缴费确认时间

省直网上缴费确认时间为2012年12月3日9:00～12月21日16:00。

各市、州、直管市、神农架林区根据实际情况安排现场缴费确认时间，并予以公布。

(四)准考证网上下载打印时间

2013年3月25日9:00～3月30日9:00

(五)考试时间

2013年3月30日 上午 9:00～11:00

应试人员必须同时持准考证和第二代身份证原件(注：根据《关于修改<中华人民共和国居民身份证法>决定》的决定，第一代身份证将于2013年1月1日起停止使用)方可参加考试。

各市州于2013年1月11日前将报名信息数据库、试卷预订单报省人事考试院考评一处。

五、考试题型及答题方式

各级别、专业的试题全部为客观题，在答题卡上作答。

应试人员应试时，可携带一本正式出版的通用外语词典(不得携带电子词典及专门为职称外语考试编写的词典)、2B铅笔、橡皮、黑色墨水笔。各地人事考试机构在组织报名时，请务必公示此要求，考试时要严格检查。

六、考试信息及试卷管理

在网上报名时，考生务必按要求准确、完整填写个人信息和上传照片，如有误，请在报名期间凭身份证原件及复印件，到选择的报名点，填写《信息更正申请表》按程序更正。根据人力资源和社会保障部人事考试中心《关于专业技术人员资格考试信息管理有关问题的通知》(人考中心函[2010]45号)规定，逾期不再受理更正。

2013年度职称外语考试将对雷同试卷进行认定和处理，各地人事考试机构应严格按照《关于规范专业技术人员资格考试雷同试卷认定和处理的通知》(人考中心函〔2012〕25号)的要求，认真做好考前告知等相关工作。监考人员在开考前要提示应试人员严格按照试卷封二“应试人员注意事项”的要求填涂试卷代码(试卷代码未填涂或填涂有误，考试成绩将按无效处理)，并在考试结束前半小时对应试人员试卷代码的填涂进行检查。

为保证试卷安全，试卷袋进行了塑封，各地人事考试机构在接收和清点试卷袋时应认真检查塑封是否完好;要严格遵守试卷启封和试卷分发的时间规定，监考人员启封试卷时，须请2名应试人员协同检查试卷袋密封情况，在试卷袋指定位置签名确认，如遇塑封或试卷袋破损等异常情形，要立即上报，并将异常情形简要记录在试卷袋相应栏目中。

七、考区设置

职称外语考试，按国家有关文件规定，由省人事考试院统一安排考区。

八、考试收费标准

根据湖北省物价局、湖北省财政厅鄂价费[2005]266号文件规定，考试收费标准每人60元。

九、考试大纲及考试用书

为服务考生，减少补订考试用书 传递环节，考生可登录职称英 语考试网在线订购2013年职称英语考试教材及考试用书。

附件1：

考试名称、级别、专业及科目代码

	类   别
	级   别
	专  业
	科  目

	81.职称外语考试
	1.A级
	01.英语综合
	1.英语综合（A级）

	02.英语理工
	1.英语理工（A级）

	03.英语卫生
	1.英语卫生（A级）

	05.日语
	1.日语（A级）

	06.俄语
	1.俄语（A级）

	07.德语
	1.德语（A级）

	08.法语
	1.法语（A级）

	09.西班牙语
	1.西班牙语（A级）

	2.B级
	01.英语综合
	1.英语综合（B级）

	02.英语理工
	1.英语理工（B级）

	03.英语卫生
	1.英语卫生（B级）

	05.日语
	1.日语（B级）

	06.俄语
	1.俄语（B级）

	07.德语
	1.德语（B级）

	08.法语
	1.法语（B级）

	09.西班牙语
	1.西班牙语（B级）

	3.C级
	01.英语综合
	1.英语综合（C级）

	02.英语理工
	1.英语理工（C级）

	03.英语卫生
	1.英语卫生（C级）

	05.日语
	1.日语（C级）

	06.俄语
	1.俄语（C级）

	07.德语
	1.德语（C级）

	08.法语
	1.法语（C级）

	09.西班牙语
	1.西班牙语（C级）